Literas Regiae Maiestatis Vestrae, Varsoviae die sedecima mensis 
Martii datas, in quibus gratum Regiae Maiestati Vestl'ae fuisse in 
negocio pacificationis inter Serenissimos Reges Daniae et Sueciae adhi· 
bitum studium nostrum significat, et a nobis porro ut in causis iis 
inter Regiam Maiestatem Vestram ex una et Serenissimum Regem Da· 
niae et Civitatem Lubecensem ex altera parte controversis, quibus, si 
Deo placuerit, componendis dies festus Sancti Iohannis Baptistae 
proximus in urbe Stralsundio destinatus est, pacificatoris et arbitri 
suscipiamus partes, amice petit, accepimus et legimus libenter. Atque 
si quid in causa pacificationis praediotae, quam nobis Imperatoria 
Maiestas, Dominus noster clementissimus, commisit, praestitimus operae, 
studii et diligentiae, quod scimus quam exiguum esse potuerit, in 
gratificationem et honorem Suarum Serenitatum, nec non pacis publicae 
studio et pro commodo totius Reipublicae Christianae fecimus; quodque 
res foeliciter successerit, agnoscimus Dei omnipotentis et omnium 
bonorum largitoris beneficium non exiguum, et toti orbi Christiano 
gratulamur, utque constans et perpetuum sit, optamus. 

Quantum vero ad controversias inter Regiam Maiestatem Vestram 
et Serenissimum Regem Daniae ac Civitatem Lubecensem nondum 
compositas attinet, etsi quae in tractatione negociorum Regiorum ingenii 
viriumque nostrarum sit tenuitas, non ignoremus, tamen si, quantum 
ad nos spectat, fieri quid potuisset et non per alios magis stetisset, ac 
potissimum controversiarum status ac ratio fuisset impedimento, non 
defuissemus nostro studio et fide, quo et istae quoque controversiae, 
quae nobis non exiguae fuerunt curae, eodem tempore ad bonum 
perductae fuissent finem. Uti haud dubio Regiae Maiestati Vestrae 
eiusdem Commissarii et Legati retulerunt et nos literis nostris Regiae 
Maiestati Vestrae explicavimus. Quod nunc Regia Maiestas Vestra nos 
ex parte sua pacificatorem et arbitrum in iis ipsis controversiis cupit, 
non nescimus, quod Regiae Maiestati Vestrae pro consanguinitatis, 
foederum et vicinitatis iure debeamus; nec etiam Regiam Maiestatem 
Vestram Iatet, quod huc usque semper, quantum potuimus, quae Regiae 
Maiestati Vestrae grata et nobis possibilia fuerunt, praestiterimus. In 
quibus etiam porro Regiae Maiestati Vestrae promptitudinem nostram 
deferimus. Sed hic nobis ea consideranda occurrunt, curo quod varia eaque 
necessaria et gravia privata negocia, quippe in principio regiminis nostri 
Ducalis, incumbant, quae iustam nobis ab aliorum tractatione praebent 
excusationem, tum etiam quod non satis videamus, curo nobis ab 

157-

Imperatoria Maiestate universum negocium pacificationis commissum 
fuerit, an nunc uni parti adhaerere et pacificatoris vices ex una parte 
obire recte possimus. 

Verumtamen, ut nihil in nobis Regia Maiestas Vestra desideret, si 
operam nostram Regia Maiestas Vestra utilem sibi esse posse arbitretur, 
nosque id Serenissimo Regi Daniae et Civitati Lubecensi de nobis non 
displicere cognoverimus, posthabitis negociis aliis, Consiliarios nostros 
ei causae idoneos, dato mandato et instructione, Stralsundium praefinito 
tempore, ut Regia Maiestas Vestra vult, mittemus. Sed ut ea de re 
Regia Maiestas Vestra ad Serenissimum Regem Daniae perscribat et 
similiter nobis Suae Serenitatis declarationem faciat notam, petimus. 
Idque ut quam primum fiat, necessitas exigit. Si qua etiam alia in re in 
Regiam Maiestatem Vestram a nobis proficisci possunt obsequia, studia 
et officia, quemadmodum hactenus fecimus semper, ut pro viribus 
prompta sint, omnem adhibebimus diligentiam. Et vicissim nobis de 
Regia Maiestate Vestra benevolentiam atque propensionem, cuius non 
exigua hactenus nobis exhibita fatemur testimonia, pollicemur. In primis 
vero, ut in negocio finium, inter inclytum Poloniae Regnum et Ducatus 
nostros controversorum, sine ulteriori dilatione nostri rationem habeat, 
nec id diutius suspendi paciatur, qua par est petimus observantia et 
diligentia. Id enim citra ulteriorem moram expediri, quanti non tantum 
nostra, sed etiam Regiae Maiestatis Vestrae subditorum intersit, etiam 
nobis tacentibus, Regiam Maiestatem Vestram, pro ea qua valet divinitus 
concessa iudicii dexteritate, considerare nihil dubitamus. De quo etiam 
denuo nuperis diebus ad Regiam Maiestatem Vestram perscribere ine· 
vitabili coacti sumus necessitate, et Regiae Maiestatis Vestrae apud 
Internuncium nostrum quotidie expectamus responsionem. 

Regiam Maiestatem Vestram, cui fidem, obsequia, studia et bene
volentiam nostram, pro coniunctionis, foederum et vicinitatis iure 
debitam, deferimus, syncera cum observantia paratissime diu valere 
peroptamus. Datae in arce nostra Stettinensi 9 Aprilis anno MDLXXI. 

Ioannes Fridericus, Dei gratia Dux Stettim Pomeraniae etc. 
Ad Seren.issdmum Regem Poloniae, etc. 

In dorso alia manu: Hertzog Johans Fridrichen zu Stettin Pommern 
andtwortsch. an den Konig zu Polen wegen des Sundischen Tags. 

N. 226. 

Fridrichsburgi, 1.1 !unii 1571. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de multis querelts utriusque regis subditorum in rebus navigationis 

Narvicae. 
(Extractum) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Meminimus, quid in dissensionibus istis, bono admodum consilio, ab 
intercessoribus Stettini sit propositum, quid a nostris Commissariis ad 
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refere:~dum susceptum. Nec tractationem ulteriorem, oportuno tempore 
et loco, iis in rebus defugimus aut denegamus. Illustrissimi ac Illustris 
Principis Domini Georgii, Marchionis Brandeburgensis, Sacri Romani 
Imperii Electoris etc., et Domini Iohannis Friderici, Stetini et Pome· 
raniae Ducum etc., cognati et affinis nostri charissimi, ea est apud nos 
authoritas, tam propinquum sanguinis et mutuae necessitudinis vinculum 
tantaque Illustritatum ipsorum in rebus ex bono discernendis aequitatis 
fiducia, ut ubique ac omnibus in rebus eorundem consiliariorum prae
sentiam admittamus libenter et intercessionem probemus. Ac Serenitatis 
Vestrae expectationi in nominandis pro parte nostra Principibus 
intercessoribus non minore promptitudine iam satisfacturi eramus, quam 
oaptivos omnes dudum dimisimus ac reliqua, quae praestanda videbantur, 
fraterne curavimus. Nisi gravaminum, quae nobis a Serenitate Vestra 
transmissa sunt, ac aliarum rerum controversarum ipsiusque temporis 
ratio cunctationem aliquam et deliberationem, in die et loco futuri 
conventus probando aut acceptando, omnino requirere videretur. 

Nam earum querelarum series, quas a classiariis suis exhibitas 
Serenitas Vestra transmisit, in eo potissimum versatur, quod libertatem 
ipsis esse concessam, sed restrictam nonnihil a nostris conqueruntur, 
in nostros et aliorum Christianorum Regum et Principum subditos, 
navigationem Narvicam exercentes, vim et iniuriam, pyraticum prope
modum in modum, exercendi. Ac naves quasdam cum bonis, quas 
cupiditati et praedae suae destinarant, a nostris aut Lubecensium 
armatis navibus sibi ereptas dolent earumque aut restitutionem aut 
compensationem, magna aestimatione facta, a nobis solis petunt. 

Nec cum fraterna necessitudine nostra, mutuis foederibus et com
munì aequitate admodum convenire, sed inaequalitatis non parum con
tinere videbatur, quod Serenitas Vestra ex antiquis foederibus ratio
cinatione deduota, subditis suis libertatem navigationds ubique locorum 
per stationes nostras permitti postulat, dum interim tam nostri quam 
aHorum vicinorum Prinoipum subditi, ob meroimonia Rhutenica, ab 
excubitoribus Serenitatis Vestrae intercipiuntur, spoliantur et hostilem 
ferme in modum tractantur. Quae res moderationem aliquam Serenitatis 
Vestrae maturamque emendationem omnino postulat et requirit. Nec nos 
officio nostro in securitate navigationis liberorumque mercimoniorum, 
per stationes nostras praestanda, defuturi sumus. 

Quanta autem fuerit non tantum Serenitatis Vestrae speculatorum, 
foedere nostro mutuo et belli Suetici societate durante, in quam plu
rimis subditorum nostrorum navibus et bonis deripiendis et quam 
effraenata z) malitia, verum etiam Commissariorum Fiscaliumque, qui 
ipsius nomine Gedani iurisdictionem exercere debuerunt, in iis publican
dis et distrahendis audacia et temeritas, Serenitas Vestra ex Cathalogo •> 
querelarum et gravaminum satis prolixo, quem spoliati subditi nostri, 
Regni nostri Daniae tantum incolae, supplices et multis cum lachrimis 
nobis exhibuerunt, fraterne cognoscet. Quem quidem ipsi ex conventione 
iam mittendum esse iudicavimus. Ut ea suorum hominum libertatem, 
cum in Regia nostra iurisdictione violanda, tum in spoliandis subditis 
nostris, rectius perspiciat, nostraeque et eorum expectationi, qui se 
contra expressam foederum nostrorum sententiam et amicitiae et vicini
tatis mutuae rationem gravissimis iniuriis adfectos queruntur, satisfaciat. 
De quo fraternam declarationem Serenitatis Vestrae quam primum 
expectabimus. Ac ad querelas istas subditorum rite cum cognoscendas, 
tum diiudicandas, fundamentum non infructuosum iactum esse existima-
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mus, quod utrinque missis bine inde earum capitibus, de rerum illarum 
circumstantiis iam certiores facti sumus. 

Designationem etiam earum iniuriarum, quas tam Regni nostri Nor
wagici, quam Ducatum Sleswici et Holsa.tiae incolae ac subditli nostri, a 
Serenitatis Vestrae excubitoribus proximis bisce annis, magno numero 
et indignissime perpessi sunt, cum ob locorum distantiam nondum 
receperimus, quam primum ea nobis exhibita fuerit, Serenitati Vestrae 
eadem facilitate transmittemus. 

Gedanenses de rebus suis privatis se per Legationem, quam expec
tamus, seorsim nobisoum acturos scriptis Literis profitentur. 

Cum autem ad gravamina illa terminanda praecavendasque in poste
rum offensiones tales, Serenitatis Vestrae animadversionem in suorum 
bominum rapacitate et audacia cobercenda z> decemendaque nostris 
restitutione magis necessariam, quam conventum communium Commis
sariorum ac tractationem ulteriorem iam oportunam existimemus, mi
nime dubitamus Serenitatem Vestram, quod Commissarios nostros ad 
diem et locum propositum non mittimus, in bonam partem accepturam 
et suam nobis in subditorum nostrorum negociis ex aequo et bono 
finiendis regiam et fraternam prompitudinem declaraturam esse. Nos 
vicissim operam daturi sumus, ut in bis et aliis negociis omnibus 
Sereni.tatis Vestrae in tuenda omandaque mutua neoessitudi.ne nostram 
constantiam et fraternam nostram sollicitudinem eiusdemque subditis 
in iure aequabiliter administrando reciprocam facilitatem probemus. 
Deus etc.